
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  150   del  07.03.2019. 
 

OGGETTO: Costruzione di un edificio da destinare a locale spogliatoio, servizi igienici e 

sosta dei dipendenti addetti alla manutenzione degli impianti irrigui consortili presso la sede 

operativa di Via Liri del Comune di Chieti.-  
 

 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno sette  (07)  del mese di  marzo (03) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Vista la relazione pervenuta dl Capo Settore Irrigazione con la quale propone 

all’amministrazione l’adozione di provvedimenti per la risoluzione dello stato del locale 

denominato Fosso Canino utilizzata dagli operai della sede operativa di Chieti, ritenuto, a 

seguito di sopralluoghi effettuati e a seguito di comunicazioni rese nel corso degli anni, dal 

Responsabile della Sicurezza, dott. Davide Antonelli, non corrispondente alle norme 

igienico sanitaria dettate dal D.Lgs n. 81/2008,  per cui necessita di interventi di risanamento 

urgenti e improcrastinabili; 

 Preso atto che, con la stessa relazione, il Capo Settore Impianti Irrigui, fa presente: 

che detta struttura venne realizzata negli anni 80, contestualmente ad una vasca di 

accumulo a servizio di un nuovo impianto irriguo, con finalità di magazzino per la rimessa 

di attrezzi e materiali, ed è privo di uno spazio idoneo a soddisfare dignitosamente le 

esigenze logistiche della squadra esterna composta da circa 7 lavoratori addetti alla 

manutenzione del bacino Destra Pescara; 

che in questo locale mancano i servizi igienici, le docce, uno spogliatoio climatizzato, 

una stanza per la sosta del personale ed il consumo dei pasti; 

che al fine di pervenire alla soluzione di questo annoso problema, il Settore Irrigazione 

ha proceduto a: 



individuare l’ubicazione della struttura che si dovrà realizzare; 

la tipologia dei materiali da utilizzare e le dimensioni che la struttura dovrà avere; 

la procedura progettuale e la complessità normativa in materia di realizzazione di edifici 

destinati allo svolgimento di attività di carattere pubblico; 

valutare la complessità di un percorso autorizzativo per ottenere una propedeutica 

variazione dell’attuale P.R.G. del Comune di Chieti; 

verificare la possibilità e la opportunità di incaricare il personale consortile 

all’assolvimento di quanto necessario sia nella fase di progettazione che di realizzazione 

dell’edificio, anche in considerazione della mole di lavoro progettuale in elaborazione da 

parte dell’ufficio tecnico consortile; 

verificare, vista la complessità della procedura progettuale soprattutto dal punto di vista 

normativo, l’opportunità di affidare l’incarico di progettazione e direzione dei lavori ad un 

tecnico con conclamata esperienza nel settore specifico; 

che, al fine di una più rapida e corretta soluzione di tutte le problematiche che la 

realizzazione del nuovo locale comporta, si è ritenuto più conveniente per l’Ente dare corso 

all’affidamento dell’incarico professionale per lo svolgimento delle attività tecniche inerenti 

la progettazione e la realizzazione dell’edificio in parola al dott. Arch. Giancarlo Di Nisio al 

quale, già nell’aprile del 2018 svolse una indagine di fattibilità dell’opera conclusa con una 

valutazione di spesa datata 02.05.2018 comprendente tutti i passaggi progettuali, oltre che 

agli oneri per la direzione e la esecuzione dei lavori, per l’importo di € 12.000,00 oltre IVA 

e cassa previdenziale, protocollo n. 4885 del 9 maggio 2018; 

Tutto ciò premesso; 

Vista la documentazione presentata a corredo della relazione; 

Preso atto che l’Arch. Di Nisio ha riconfermato la validità del preventivo negli importi e 

che lo stesso è stato ritenuto congruo dal settore di competenza consortile; 

Ritenuto dover procedere con urgenza alla sistemazione richiesta; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 36, punto 1)  lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi, le 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possono essere acquisite mediante affidamento 

diretto; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto alla fornitura in oggetto ai sensi 

della norma sopra citata; 

Visti il curriculum, la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e 

incompatibilità, nonché la dichiarazione di “Altri incarichi” rilasciati in attuazione degli 

obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs n.33/2013 e s.m.i.; 



 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di affidare all’Arch. Giancarlo Di Nisio – Viale Unità d’Italia n. 176 – Chieti Scalo – la 

progettazione, e direzione lavori per la costruzione di un edificio da destinare a locale 

spogliatoio, servizi igienici e sosta a servizio di un impianto tecnologico esistente in Via 

Liri del Comune di Chieti per i dipendenti addetti alla manutenzione degli impianti irrigui 

consortili; 

3) Di accettare il preventivo di spesa di € 12.000,00 oltre IVA e cassa previdenza, datato 

02.05.2018, protocollo consortile n. 4885 del 09.05.2018, allegato alla presente delibera; 

4) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.  54    denominato 

“Manutenzione e gestione degli impianti irrigui” del Bilancio di Previsione consortile 

2019; 

5) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo trattandosi di atto assunto per le 

motivate ragioni d’urgenza esposte in premessa. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi 

del vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in 

modo consecutivo, dalle ore    17,00      del giorno      07.03.2019      alle ore    11,00     

del giorno 11.03.2019  

Chieti, lì 11.03.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


